
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE RCG N° 750/2025 DEL 18/04/2025

N° DetSet 50/2025 del 17/04/2025

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RECUPERI DA SENTENZE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 750/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01559-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/04/2025 al 03/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2RCG N° 00750/2025 del 18/04/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RECUPERI DA SENTENZE 

Relazione Istruttoria e Proposta di Determinazione

PREMESSO

- che a  seguito  di  una  ricognizione  espletata  dal  Settore  Avvocatura  si  è  appurato  che  il

Comune di Afragola risulta  creditore di  somme derivanti  dalle  spese di lite  in  virtù della

soccombenza delle parti promotrici nei vari giudizi dinanzi alle diverse autorità giurisdizionali

adite 

-  che, pertanto,  si  provvedeva  a  notificare  tramite  i  messi  notificatori  comunali  atto  di

costituzione e messa in mora nei confronti di:

 D’Antò Costantina Sentenza n. 3032/2022 della Corte di Appello di Napoli – R.G.

6158/2017 per € 2.777,25

 Stabile  Salvatore Sentenza  n.  1847/2019  del  Tribunale  di  Napoli  Nord  –  R.G.

4965/2014 per € 3.398,70

 Lico Maria Rosaria Sentenza n.  85/2025 del Giudice di Pace di Afragola – R.G.

2009/2024 per € 57,50

 Veneruso  Giusy Sentenza  n.  85/2025  del  Giudice  di  Pace  di  Afragola  –  R.G.

2009/2024 per € 57,50

 Romano Giovanna Sentenza n. 3185/2021 del Tribunale Napoli Nord Sez. Lavoro

RG. 9975/2018 per € 1.380,00

 Giacometti Luigi Sentenza n.1231/2019 del Tribunale di Napoli Nord RG.4209/2015

per € 6.368,47

 Panettieri Maddalena Sentenza n. 2810/2021 del Tribunale di Napoli Nord – R.G.

2416/2017 per € 3.697,25

RICHIAMATO  il Regolamento generale delle entrate comunali approvato con la Delibera

C.C. n. 40/2020 del 29.09.2020, modificato con Delibera Commissariale n. 6 del 04.03.2021,

modificato con Delibera del C.C. n. 67 del 26.07.2022, modificato con Delibera del C.C. n. 48

del 31.07.2024

DATO ATTO dell’esito  positivo  delle  verifiche  ai  sensi  del  Regolamento  generale  delle

entrate 

VISTO

- il d.lgs. n. 267/2000, “TUEL”; 

- il Regolamento generale delle entrate comunali approvato con la Delibera C.C. n. 40/2020

del 29.09.2020, modificato con Delibera Commissariale n. 6 del 04.03.2021, modificato con

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00750/2025 del 18/04/2025

Delibera  del  C.C.  n.  67  del  26.07.2022,  modificato  con  Delibera  del  C.C.  n.  48  del

31.07.2024;

-  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del

d.lgs. 118/2011);

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- lo Statuto Comunale; 

si propone di determinare

1. DI  PRENDERE  ATTO della  relazione  istruttoria  che  precede  e  che  qui  si  intende

integralmente trascritta 

2. DI PRENDERE ATTO delle attestazioni di corretta esecuzione delle attività, depositate

agli atti d’ufficio, qui integralmente richiamate e trascritte

3. DI ACCERTARE,  ai  sensi dell’articolo 179 del d.Lgs.  n 267/2000 e del punto 3 del

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la

somma  di  €  17.736,67  sul  Capitolo  96/20  “condanne  di  terzi  al  pagamento  di  spese

processuali” del corrente esercizio finanziario quale quota delle spese di lite riconosciuta

al Comune dalle sentenze di cui in premessa e che si intendono integralmente richiamate

4. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  settore  finanziario  per  gli

adempimenti consequenziali di competenza

5. DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni

che possano determinare  conflitto  di  interesse o di  incompatibilità,  ai  sensi  dell’art.  1

comma 41 della legge  190/2012

Istruttore Amministrativo
dott.ssa M. Alessandra Celardo

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione innanzi riportata;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti

- il d.lgs. 267/2000, “TUEL”;

- il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del

d.lgs. 118/2011); 

- lo Statuto Comunale;

- l'art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente

di Settore o di servizio;

- l'art.  147 bis del d.lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e

contabile;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00750/2025 del 18/04/2025

DETERMINA

1. DI  PRENDERE  ATTO della  relazione  istruttoria  che  precede  e  che  qui  si  intende

integralmente trascritta

2. DI ACCERTARE  la  somma di  € 17.736,67  sul  Capitolo  96/20 “condanne di  terzi  al

pagamento di spese processuali” del corrente esercizio finanziario quale quota delle spese

di  lite  riconosciuta  al  Comune  dalle  sentenze  di  cui  in  premessa  e  che  si  intendono

integralmente richiamate

3. DI DARE ATTO CHE in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni

che possano determinare  conflitto  di  interesse  o incompatibilità  ai  sensi dell’art.  6/bis

della legge 241/1990, introdotto dalla legge 190/2012

4. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento dell'apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del

Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio di questo

Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

6. DI  DARE ATTO  che  il  responsabile  dell'ufficio  segreteria  annoterà  sotto  la  propria

responsabilità, sul frontespizio del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data

di registrazione coincidente con quella del Registro Generale;

7. DI DARE ATTO il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determinazioni,

tenuto presso l'ufficio segreteria;

     Il Dirigente

Dott.ssa Alessandra Iroso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00750/2025 del 18/04/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 50/2025 del 17/04/2025, avente oggetto: 

APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RECUPERI DA SENTENZE

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

APPROVAZIONE 
LISTA DI CARICO 
RECUPERI DA 
SENTENZE

€ 17.736,67 96 20
da 5463
a 5469

2025

Totale Importo:      € 17.736,67

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-04-18T10:33:05+0200
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2025-04-17T11:20:31+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-04-18T09:53:55+0200
	marco chiauzzi




